中共中央宣传部、中央文明办、教育部关于做好2006年度“

西部开发助学工程”组织实施工作的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_85_B1_E4_B8_AD_E5_c80_323417.htm 中共中央宣传部、中

央文明办、教育部关于做好2006年度“西部开发助学工程”

组织实施工作的通知（文明办〔2006〕1号）各省、自治区、

直辖市和新疆生产建设兵团党委宣传部、文明办、教育厅（

教委、教育局）： 2006年度要继续实施好"西部开发助学工

程"。各地要紧紧围绕党的十六届五中全会提出的建设社会主

义新农村的重大历史任务，从农民群众最关心、要求最迫切

的子女就学问题抓起，让农民群众得到实实在在的好处，促

进农村教育文化事业发展，倡导健康文明的新风尚。要把组

织实施"西部开发助学工程"作为精神文明建设的一个"实招"

和"抓手"，进一步加强农村精神文明建设，切实把资助重点

放到广大的农村地区，特别是经济落后地区，为农村发展培

养人才，更好地为建设社会主义新农村服务。现就有关问题

通知如下： 1、大力加强社会主义荣辱观教育。 胡锦涛同志

在参加全国政协十届四次会议民盟、民进联组会上提出的以"

八荣八耻"为主要内容的社会主义荣辱观，具有很强的思想性

、指导性和现实针对性，集中体现了爱国主义、集体主义、

社会主义思想，体现了社会主义基本道德规范的本质要求，

是中华民族传统美德、优秀革命道德与时代精神的完美结合

，是我们党关于社会主义道德建设思想的继承和发展。要把

加强社会主义荣辱观教育，作为当前思想道德建设的首要任

务，纳入学校德育工作的全过程，渗透到学校教育的各个方

面、各个环节。要旗帜鲜明地告诉广大受助学生坚持什么、

反对什么，倡导什么、抵制什么，引导他们明荣辱之分、做

当荣之事、拒为辱之行，帮助他们树立社会主义荣辱观，培

育他们的社会荣誉感和道德羞耻心，确立人人皆知、普遍奉

行的价值准则和行为规范，做"八荣八耻"的积极实践者。 2、

规范工作程序，确保工作成效。 继续坚持"工程"实施以来逐

步形成的考前预选、逐级申报、考核公示三项制度和反馈、

制约、激励三个机制，加强社会监督，使确定资助对象更加

主动，资助过程更加公正，资助工作更加规范。 要认真做好

资助对象的遴选、确定工作，保证受资助的学生是品学兼优

、家庭贫困、身心健康的好学生，考取的高校是全国或省重

点高校。资助导向上要有利于受助学生毕业后到基层，特别

是到艰苦地区、艰苦行业就业。在确定资助对象时应注意结

合本地区和中西部地区经济发展的实际情况，有意识地向当

地及中西部地区发展实际需要的专业适当倾斜，切实培养一

批用得上、留得住、养得起的本土人才。对于少数收费过高

、学制时间过长的专业如艺术类专业，应适当加以限制。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com